VI. Nous avons entendu des ecclésiastiques qui, ne trouvant rien à la page indiquée, se sont imaginé qu'il y avait une erreur typographique, et que l'auteur avait voulu renvoyer à la page 109. Là en effet il cite un passage de Melchior Canus, où celui-ci émet des principes qu'on pourrait être tenté d'appliquer à notre cas, quoiqu'ils aient été donnés pour un cas tout à fait différent¹.

Quand le pénitent a omis un péché, par suite de négligence coupable dans l'examen, demande Melchior Canus, doit-il répéter les péchés déjà confessés; ou suffit-il qu'il confesse celui qu'il avait omis, et la négligence dont il s'est rendu cou-

partes agat confessarii Annæ et alter difficultates moveat, et habebunt inter se amicæ disputationis materiam amplam. Infra (pag. 106) ponam quomodo mihi videatur in hac re agendum esse. » *Ibid.*, pag. 102.

(1) Nous disons que le cas de Melchior Canus est tout à fait différent du nôtre. En effet, il émet ses principes pour le cas où le pénitent *veut* déclarer tous les péchés dont il a le souvenir. « Moraliter loquendo, dit Melchior Canus, talis confessio est integra, cum intendat penitens omnia confiteri, quorum memoriam habet. » *Tractatio etc.*, pag. 109. Dans notre cas, au contraire, le pénitent n'a pas l'intention de confesser tous ses péchés, puisqu'il en cache un sciemment et de propos délibéré. Aussi, dans la suite du passage cité, Melchior Canus excepte-t-il de son principe le cas où la négligence serait telle qu'il y aurait lieu de croire l'omission directement volontaire: *ut perinde habeatur atque ex industrias fieret*, dit Melchior Canus. On ne pourrait donc se prévaloir de son autorité pour le cas qui nous occupe.

pable, et le sacrilège qui en a été la suite ? Voici sa réponse : « Huic vero quæstioni respondetur ex sententia Cajetani, talem confessionem non esse repetendam sed si postea in memoriam peccatum illud negligenter omissum venerit, sat erit illud confiteri, et negligentiam in conscientia examinanda, ac proinde sacrilegium illud quod in suscipiendo pœnitentiæ sacramento commissum est ¹. » Et cela est vrai, dit Melchior Canus, quand même la négligence serait mortellement coupable. « Dico secundo, quod etiamsi negligentia mortalis sit, non sit modo adeo supina et crassa, ut perinde habeatur, atque ex industria res fieret, quia confessio tamen ex intentione formali pœnitentis est integra, non est cogendus ejusmodi confessionem iterare. Nam quando salva pietate id facere possumus, confessionis jugum molle faciendum est ut ab omnibus laqueis liberemur ². »

Pourquoi, disaient ces ecclésiastiques, le R. P. Jérôme cite-il ce passage de Melchior Canus, sans l'improver en rien que ce soit, si ce n'est parce qu'il en approuve la doctrine, et parce qu'il veut l'appliquer à notre cas ? Cela nous paraît d'autant plus probable, ajoutent-ils, qu'il est difficile de s'expliquer autrement la suppression de la phrase opposée à cette doctrine dans le passage du Catéchisme du Concile de Trente que le R. P. transcrit immédiatement après ³.

(1) *Tractatio etc.*, pag. 109.

(2) *Ibid.*, pag. 110.

(3) Voici la phrase entière du Catéchisme Romain ; nous mettons entre parenthèses la partie omise dans la citation du R. P. « Ad confessionem adeo necessarium est ut, quod antea diximus, integra et absoluta sit, ut si quis dedit opera, alia quidem ex iis, quæ explicari debent, prætermittat, alia vero tantummodo confiteatur, non solum ex ea confessione is commodum nullum consequatur, sed etiam novo scelere se obstringat : (neque ejusmodi peccatorum enumeratio confessionis nomine, in qua sacramenti ratio insit, appellanda est ; quin potius pœnitenti confessionem repetere est necesse, seque ipsum illius peccati reum facere, quod sacramenti sanctitatem simulatione confessionis violaverit). »

VII. Malgré ces motifs, nous répugnons à croire que le R. P. Jérôme adopte l'opinion qui dispenserait le pénitent de répéter ses confessions sacrilèges, lorsqu'il s'adresse à un autre confesseur¹. Il faudrait, pour nous y porter, une explication franche et catégorique de sa part. Daignera-t-il s'expliquer sur ce point ? Nous l'y engageons, afin de ne laisser planer aucun doute sur ses véritables sentiments.

VIII. Le R. P. Jérôme examine ensuite la question si le pénitent est obligé de confesser un péché mortel qu'il ne peut expliquer sans manifester son complice au confesseur ; ou s'il doit chercher un autre confesseur à qui le complice soit inconnu, et quand sera-t-il dispensé de s'adresser à un autre confesseur.

Après avoir rapporté les diverses opinions, le R. P. donne la sienne en ces termes : « Notitia ex confessione oriunda est non tantum *sui generis*, ut scholastici aiunt, sed est relate ad cætera omnia præter ipsam ipsius pœnitentis confessionem *nulla*, ita ut revera pro confessario non existat; nullo enim omnino modo illa uti potest. Inde concludo : præceptum confitendi nec pro ipso confitente nec pro complice per istam notitiam afficitur, atque ideo pœniteñtes possunt, absque ulla attentione ad has quæstiones, proprio sacerdoti aut cuivis confessario confiteri, et ad hoc nulla gravi aut levi ratione opus habent². »

Maintenant que nous avons suffisamment exposé le système et les opinions du R. P. Jérôme, nous passerons à la seconde partie de notre *Examen*.

(1) S'il s'adressait au même confesseur, il est très-controversé s'il devrait répéter les confessions sacrilèges. Cfr. S. Alphonsus, *Theologia moralis*, lib. vi, n. 502; Benzi, *Præcis tribunalis conscientia*, Disp. 1, Quæst. II, Art. 1, § II, n. 5, pag. 36; Diana, *Resolutiones morales*, Tom. 1, Tract. III, Resol. 35, 36, 37 et 38; et Tract. IV, Resol. XVII, n. 7. Edit. coordin. ; Laeroix, *Theologia moralis*, Lib. VI, Part. II, n. 1216.

(2) *Tractatio etc.*, pag. 116 et 117.

LETTRE DU R. P. JÉRÔME VAN ROOY ¹.

REVERENDI DOMINI,

I. Optime intellexistis ultimam explicationem quam ad vos misi relate ad quæstionem de præscriptionibus ab Ecclesia datis. Firmiter enim teneo ultimam earum rationem seu fundamentum verum ac quidem, stricte loquendo, unicum esse assistentiam Spiritus Sancti Ecclesiam dirigentis. Scilicet, sicut rejicio theoriam dogmaticam quæ docet Ecclesiæ definitiones primario niti textibus Scripturæ Sacræ atque sanctorum Patrum et quæ non docet primarium earum fundamentum esse magisterium Ecclesiæ infallibile, sic non admitto procedendi modum eorum auctorum qui dicunt Ecclesiæ præscriptiones niti opinionibus theologorum, et hoc tunc *a fortiori* cum hæ opiniones dicerentur probabiles tantum.

Dixeram : theologorum sententiæ sunt ordinandæ ad præscriptiones Ecclesiæ. Hoc autem intelligo primo *practice*, ubi quæritur quid sit licitum necne, atque adeo ubi agitur quæstio quæ proprie ad probabilismum spectat; ac secundo *theoretice*, quando afferuntur rationes seu veritates quas solutio practica supponit. Ita exemplum quod adducitis ex Rituali de Baptismo probat omnem aliam praxim in casu esse illicitam; ac insuper probat primam collationem baptismi esse incertam, atque ideo opinio quæ tenet baptisma ita collatum esse certo validum, est falsa.

Idem dicendum de sententia quæ teneret tale baptisma ita collatum esse certe invalidum. Hæc enim uti et ei opposita sententia sunt contra meam secundam regulam. Addi forsitan posset in casu non agi de Sacramento ipso, sed de hujus subjecto.

Sit et aliud exemplum. Ecclesia ordinat ut parochi certis diebus

(1) Voir ci-dessus, pag. 299.

celebrent pro grege. Inde sequitur *theoretice* Sacrificium Missæ non esse sub omni respectu infiniti valoris extensive, et *practice* inde alia multa concludentur ad applicationem Sacrificii Missæ pertinentia.

II. Dicitis, pag. 254 et sequenti, S. Thomam sibi contradicere. Fateor, non auderem cogitare de tanto Doctore quod sibi contradixerit in materia quam adeo abundanter tractavit. Auctores graves, maxime illi qui non sunt nostri ævi, minime sunt legendi cum præconceptis notionibus vocabulorum ab ipsis adhibitorum, sed in ipsis illis auctoribus est quærendus sensus quem suis vocabulis adscribunt. Ad hoc non attendens inter cæteros erravit Jansenius qui, in mente habens distinctionem voluntarii in liberum et necessarium, legit S. Augustinum hanc distinctionem nescientem aut negantem, atque ibi inveniens : *omne voluntarium est liberum* de suo ingenio addidit : *etiamsi est necessarium*.

Quæramus ergo in ipso angelico Doctore quid per sua vocabula dicere voluerit. Hoc facere conatus sum cap. III Opusculi mei, pag. 25—41. Afferitis quidem duos textus ex ipso Doctore. Ad hoc respondeo : primus locus, qui etiam habetur cum adjunctis pag. 31, *Tract. practicæ*, est ad quæst. *Utrum in aliquo casu liceat aliis quam sacerdotibus confiteri?* Ibi proculdubio *essentia sacramenti* non significat *instrumentum gratiæ*. Secundo additis quædam verba ex quæst. 29, ubi S. Doctor agit de S. Unctione ; sed hæc pauca vocabula, ut patet, ad cætera sunt explicanda.

III. Transeo ea quæ dicitis pag. 250 in nota (1) et pag. 257 in nota (4). Judicent lectores an ibi recte locutus sim nec ne. Sed notari velim, me in Cap. V, de quo agitis pag. 255 et seq., posuisse ex Neyraguet nonnullas quæstiones cum responsis, ad quæ addidi quasdam notas. Hic modus procedendi mihi videbatur sufficiens ut comiter probarem auctores illos præclaros theoretice affirmasse, at nullo vero argumento probantes, tres actus penitentis esse veram materiam Sacramenti, in quæstionibus practicis de istis actibus sæpius ita ratiocinari ac si de sola licetate ageretur. Pereunrat ergo studiosus lector Caput istud III ac etiam ea quæ in *Tract. pract.* inveniet pag. 87, 88 et 89 atque examinet rationes quas auctores afferunt, et videat an facilius non sit,

ne non magis logica via Scotistica quæ negat tres actus pœnitentis esse stricte dictam sacramenti pœnitentiæ materiam. Re enim vera, ut cætera transeam, sententia huic opposita 1° non probatur ex doctrina aut praxi Ecclesiæ (*Tract. pract. V et VI et Cap. 1 et 2*). 2° Contradicit præscriptioni Ecclesiæ (*Ibid. pag. 11—14, 24, 68—77*). Loquor de ægro sensibus destituto absolvendo ad præscriptionem Ritualis.

Hic casus essentialiter differt a casu baptismi, de quo jam supra; nam ut paritas daretur inter istum casum et absolutionem dandam absque ullo signo a parte absolvendi, requireretur baptismus dandus sine aqua. Ecclesia enim præscribit absolutionem dandam sine materia: ex quo ego concludo. Ergo Sacramentum Pœnitentiæ non habet materiam stricte dictam. Alii forsitan hanc conclusionem inde deducunt: Ecclesia hoc facit ob probabilitatem. Ad quos responderem: Videtur mihi vester modus ratiocinandi minus conveniens dignitati Ecclesiæ, ac præterea ex ipso vestro argumento sequeretur Ecclesiam habere Scoti sententiam negantem tanquam probabilem, atque ergo affirmans non est certa.

Tandem si mihi opponeretur auctoritas multorum theologorum seu quod sententia a me propugnata sit singularis, responderem: mea sententia nititur doctrina licita, quæ habet pro se maximos doctores et quæ negat quod alii non probant; atque conclusiones quas inde deduco suos quoque habent singulæ defensores probatos et sunt conformes communi confessariorum praxi, quæ nullo alio modo, mea quidem sententia, justificari potest. Praxis enim a speculatione sive theoria differre non potest, et ideo proposui opusculo meo verba Ritualis: *in peccata facile recidentibus utilissimum fuerit consulere ut sæpe confiteantur*. Nihil aliud ergo peculiare sive singulare in opusculo meo reperiri poterit quam deductio conclusionis in principio tuto secundum logicæ regulas.